C'est pourquoi, mon Père et Seigneur Pape, Urbain, à qui les Chrétiens doivent une affection pleine de respect et un respect plein d'affection, que la divine Providence a établi pontife suprême de son Église, du moment que je ne saurais le faire plus raisonnablement à personne d'autre, je sou mets le présent ouvrage à l'examen de votre Sainteté, afin que son autorité daigne approuver ce qui doit en être retenu, et corriger ce qui doit y être rectifié⁵.

et quaerentis intelligere quod credit » (éd. Schmitt, I, p. 94, 1-2 = PL 158, 224 B-C). Dans la présente lettre, au lieu de *aliquantum conor*, Migne, sur la foi de quelques mss, porte *aliquando conor*.

5. Cf. *Epistola de Inc. Verbi* (Schmitt, II, p. 3, 7-4, 4 = PL 158, 261 C-D).

PRAEFATIO

Opus subditum propter quosdam qui, antequam per-
 360 C fectum et exquisitum esset, primas partes ejus me
 nesciente sibi transcribebant, festinantius quam mihi
 361 A opportunum esset, ac ideo brevius quam vellem sum
 coactus, ut potui, consummare. Nam plura quae tacui
 inseruissem et addidissem, si in quiete et congruo spatio
 illud mihi edere licuisset. In magna enim cordis tribulatione,
 quam unde et cur passus sim novit Deus, illud in Anglia
 rogatus incepti et in Capuana provincia peregrinus perfeci.
 Quod secundum materiam de qua editum est, *Cur Deus*
homo nominavi et in duos libellos distinxi. Quorum prior
 quidem infidelium Christianam fidem, quia rationi putant
 illam repugnare, respicientium continet objectiones et
 fidelium responsiones. Ac tandem remoto Christo, quasi
 numquam aliquid fuerit de illo, probat rationibus necessa-
 362 A riis esse impossibile ullum hominem salvari sine illo. In
 secundo autem libro similiter quasi nihil sciatur de Christo,
 monstratur non minus aperta ratione et veritate naturam
 humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immorta-
 litate beata totus homo, id est in corpore et anima,

1. Nous avons rappelé (*Introd.*, p. 53-64) les hypothèses et les problèmes auxquels ont donné lieu ces *primae partes* du *CDH*.

2. Sur les circonstances et la date de composition de l'ouvrage, voir *Introd.*, p. 48-53.

PRÉFACE

L'initiative de certains qui, avant son achèvement et sa dernière mise au point, transcrivaient à mon insu et pour leur usage les débuts¹ du présent ouvrage, m'a contraint à le terminer, comme j'ai pu, avec une hâte qui ne me favorisait pas, et donc avec plus de brièveté que je n'aurais voulu. Car une matière plus abondante, que j'ai dû passer sous silence, y aurait trouvé place et s'y serait ajoutée, s'il m'avait été possible de composer ce traité dans le calme et dans un espace de temps convenable. C'est en effet dans de grands tourments intérieurs, dont Dieu connaît l'origine et les raisons, qu'après en avoir été prié, j'entrepris cet ouvrage en Angleterre, et que je le terminai pendant mon voyage dans la province de Capoue². Conformément à la matière qui lui a donné corps, je l'ai intitulé *Cur Deus homo*, et l'ai divisé en deux livres. Le premier contient les objections des infidèles qui rejettent la foi chrétienne parce qu'ils estiment qu'elle contredit la raison, et les réponses que leur opposent les fidèles. Faisant enfin abstraction du Christ, comme si rien n'était jamais advenu à son sujet, il prouve par des raisons nécessaires l'impossibilité pour tout homme d'être sauvé sans lui. Dans le second livre, par une méthode identique qui procède comme si on ne savait rien du Christ, on démontre selon des raisons et avec une vérité non moins évidentes que la nature humaine a été constituée à cette fin qu'un jour l'homme tout entier, c'est-à-dire dans son corps et dans son âme, pût jouir de l'immortalité bienheureuse ;

s. 43 frueretur ; ac necesse esse ut hoc fiat de homine propter quod factus est, sed non nisi per hominem-deum ; atque ex necessitate omnia quae de Christo credimus fieri oportere.

Hanc praefatiunculam cum capitulis totius operis omnes qui librum hunc transcribere volent, ante ejus principium ut praefigant postulo ; quatenus in cujuscumque manus venerit, quasi in ejus fronte aspiciat, si quid in toto corpore sit quod non despiciat.

I. Anselme attache habituellement beaucoup d'importance à cette présentation globale de ses traités et à l'ordre dans lequel en seront lues les diverses parties : voir *Introd.*, p. 55-56. On

qu'il est nécessaire que se réalise pour l'homme ce pour quoi il a été fait, mais seulement par un homme-dieu ; et qu'il faut nécessairement que tout ce que nous croyons au sujet du Christ soit réalisé en effet.

Je demande à tous ceux qui voudront transcrire ce traité, d'en faire précéder le début par cette courte préface accompagnée de l'indication des chapitres de l'ouvrage tout entier ; en sorte que quiconque aura ce traité en mains puisse voir, pour ainsi dire sur son front, s'il se trouve dans la totalité de son corps quelque objet qu'il puisse ne pas mépriser¹.

rapprochera, en particulier, du présent passage la fin du *Prologue* du *Monologion* (éd. Schmitt, I, p. 8, 21-26 = PL 158, 144 A-B).

CAPITULA LIBRI PRIMI

- I. Quaestio de qua totum opus pendet.
- II. Quomodo accipienda sint quae dicenda sunt.
- III. Objectiones infidelium et responsiones fidelium.
- IV. Quod hae responsiones videantur infidelibus sine necessitate et quasi quaedam picturae.
- V. Quod redemptio hominis non potuit fieri per aliam quam per Dei personam.
- VI. Qualiter reprehendant infideles quod dicimus Deum morte sua nos redemisse et sic dilectionem suam erga nos ostendisse et pro nobis expugnare diabolum venisse.
- VII. Quod nullam diabolus habebat justitiam adversus hominem ; et quare videatur habuisse cur Deus hoc modo hominem liberaret.
- VIII. Quomodo licet humilia quae dicimus de Christo, non pertineant ad divinitatem, tamen inconveniens videatur infidelibus ea de illo dici secundum hominem ; et unde illis videatur idem homo non sponte mortuus esse.
- IX. Quod sponte mortuus sit ; et quid sit : « factus est oboediens usque ad mortem »^a, et : « propter quod et Deus illum exaltavit »^b, et : « non veni voluntatem meam facere »^c, et : « proprio filio

a. Phil. 2, 8 b. Ibid. 2, 9 c. Jn 6, 38.

CHAPITRES DU LIVRE PREMIER

- I. Une question dont dépend tout l'ouvrage.
- II. En quel sens il faut entendre ce qu'on va dire.
- III. Objections des infidèles et réponses des fidèles.
- IV. Que ces réponses apparaissent aux infidèles comme dépourvues de nécessité, et pour ainsi dire comme des fictions.
- V. Que la rédemption de l'homme n'a pas pu être accomplie par une autre personne qu'une personne divine.
- VI. En quel sens les infidèles critiquent nos affirmations que Dieu nous a rachetés par sa mort, qu'il a ainsi montré son amour pour nous et qu'il est venu vaincre le démon à notre place.
- VII. Que le démon n'avait aucun droit à faire valoir contre l'homme ; et en quel sens il semble en avoir eu un, pour que Dieu libérât l'homme de cette manière.
- VIII. Comment, bien que les humiliations que nous attribuons au Christ ne concernent pas la divinité, il apparaît cependant inconvenant aux infidèles de les lui attribuer en tant qu'homme ; et les raisons qui leur font croire que ce même homme n'est pas mort de son plein gré.
- IX. Qu'il est mort de son plein gré ; et sur le sens des paroles : « Il est devenu obéissant jusqu'à la mort » ; « C'est pourquoi Dieu l'a exalté » ; « Je ne suis pas venu faire ma volonté » ; Dieu « n'a pas

suo non pepercit »^a Deus, et : « non sicut ego volo, sed sicut tu »^b.

s. 45

- X. Item de eisdem, quomodo aliter recte intelligi possunt.
- XI. Quid sit peccare et pro peccato satisfacere.
- XII. Utrum sola misericordia sine omni debiti solutione deceat Deum peccatum dimittere.
- XIII. Quod nihil minus sit tolerandum in rerum ordine, quam ut creatura creatori debitum honorem auferat et non solvat quod aufert.
- XIV. Cujusmodi honor Dei sit poena peccantis.
- XV. Si Deus vel ad modicum patiatur honorem suum violari.
- XVI. Ratio quod numerus angelorum qui ceciderunt restituendus sit de hominibus.
- XVII. Quod alii angeli pro illis non possint restitui.
- XVIII. Utrum plures futuri sint sancti homines quam sint mali angeli.
- XIX. Quod homo non possit salvari sine peccati satisfactione.
- XX. Quod secundum mensuram peccati oporteat esse satisfactionem, nec homo eam per se facere possit.
- XXI. Quanti ponderis sit peccatum.
- XXII. Quam contumeliam fecit homo Deo, cum se permisit vinci a diabolo, pro qua satisfacere non potest.
- XXIII. Quid abstulit Deo cum peccavit, quod reddere nequit.

a. Rom. 8, 32

b. Matth. 26, 39.

épargné son propre fils » ; et « Non pas comme moi je veux, mais comme (tu veux), toi ».

- X. Sur ces mêmes paroles ; comment on peut les entendre autrement de manière correcte.
- XI. Qu'est-ce que pécher et satisfaire pour le péché ?
- XII. Convient-il que Dieu remette le péché par la seule miséricorde, sans aucune espèce d'acquiescement de la dette ?
- XIII. Que rien n'est moins tolérable, dans l'ordre de l'univers, que d'accepter que la créature enlève à son Créateur l'honneur qui lui est dû, et ne lui rende pas ce qu'elle lui enlève.
- XIV. De quelle manière l'honneur de Dieu réclame la peine du pécheur.
- XV. Dieu peut-il souffrir, même dans une faible mesure, que son honneur soit violé ?
- XVI. La raison pour laquelle le nombre des anges déchus doit être rétabli avec des hommes.
- XVII. Que d'autres anges ne peuvent pas être substitués à ces anges déchus.
- XVIII. Y aura-t-il plus d'hommes saints qu'il n'y a d'anges mauvais ?
- XIX. Que l'homme ne peut pas être sauvé sans satisfaire pour son péché.
- XX. Il faut que la satisfaction corresponde à la mesure du péché, et l'homme ne peut pas accomplir par lui-même cette satisfaction.
- XXI. De quelle gravité est le péché.
- XXII. Quelle offense l'homme a faite à Dieu quand il s'est laissé vaincre par le diable, offense pour laquelle il ne peut pas satisfaire.
- XXIII. Ce qu'il a pris à Dieu en péchant et ne peut pas lui rendre.

XXIV. Quod quamdiu non reddit Deo quod debet, non possit esse beatus nec excusetur impotentia.

XXV. Quod ex necessitate per Christum salvetur homo.

CAPITULA LIBRI SECUNDI

I. Hominem factum esse justum ut beatus esset.

II. Quod non moreretur, si non peccasset.

III. Quod cum corpore, in quo vivit in hac vita, resurgat.

IV. Quod de humana natura perficiet Deus quod incepit.

V. Quod quamvis hoc necesse sit fieri, tamen non hoc faciet cogente necessitate; et quod sit necessitas quae aufert gratiam aut minuit, et sit necessitas quae auget.

s. 46 VI. Quod satisfactionem per quam salvatur homo, non possit facere nisi deus-homo.

VII. Quod necesse sit eundem ipsum esse perfectum Deum et perfectum hominem.

VIII. Quod ex genere Adae et de virgine-femina deum oporteat assumere hominem.

IX. Quod necesse sit verbum solum et hominem in unam convenire personam.

X. Quod idem homo non ex debito moriatur; et quomodo possit vel non possit peccare; et cur

XXIV. Aussi longtemps qu'il ne rend pas à Dieu ce qu'il lui doit, il ne peut pas être heureux, et son impuissance ne l'excuse pas.

XXV. C'est nécessairement par le Christ que l'homme est sauvé.

CHAPITRES DU SECOND LIVRE

I. L'homme a été créé juste en vue de la béatitude.

II. Il ne mourrait pas, s'il n'avait pas péché.

III. Il ressuscitera avec le corps dans lequel il vit durant cette vie.

IV. Dans la nature humaine, Dieu mènera à son terme ce qu'il a entrepris.

V. Bien qu'il soit nécessaire que ce dessein soit réalisé, (Dieu) cependant ne le réalisera pas sous la contrainte de la nécessité; il existe une nécessité qui enlève la gratuité ou la diminue, et une nécessité qui l'augmente.

VI. Que la satisfaction par laquelle l'homme est sauvé ne peut être accomplie que par un homme-dieu.

VII. Qu'il est nécessaire qu'une seule et même personne soit Dieu parfait et homme parfait.

VIII. Qu'il faut que Dieu assume un homme de la descendance d'Adam et d'un être féminin vierge.

IX. Qu'il est nécessaire que le Verbe seul et l'homme s'unissent en une seule personne.

X. Que ce même homme ne meurt pas au titre d'une dette; en quel sens il peut ou ne peut pas pécher;

ille vel angelus de sua justitia laudandus sit, cum peccare non possint.

- XI. Quod moriatur ex sua potestate; et quod mortalitas non pertineat ad puram hominis naturam.
- XII. Quod quamvis incommodorum nostrorum participes sit, miser tamen non sit.
- XIII. Quod cum aliis infirmitatibus nostris ignorantiam non habeat.
- XIV. Quomodo mors ejus praevaleat numero et magnitudini peccatorum omnium.
- XV. Quomodo deleat mors eadem etiam peccata eum perimentium.
- XVI. Qualiter Deus de massa peccatrice assumpsit hominem sine peccato; et de salvatione Adae et Evae.
- XVII. Quod in Deo non sit necessitas vel impossibilitas; et quod sit necessitas cogens et necessitas non cogens.
- XVIII. Quomodo vita Christi solvatur Deo pro peccatis hominum; et quomodo debuit Christus et non debuit pati.
- XIX. Quanta ratione de morte ejus sequatur humana salvatio.
- XX. Quam magna et quam justa sit misericordia Dei.
- XXI. Quod impossibile sit diabolum reconciliari.
- XXII. Quod in iis quae dicta sunt, veteris et novi testamenti veritas probata sit.

et pourquoi un tel homme ou l'ange doivent être loués pour leur justice, bien qu'ils ne puissent pas pécher.

- XI. Qu'il meurt en vertu de sa propre puissance; et que la mortalité n'atteint pas la nature pure de l'homme.
- XII. Bien qu'il participe à nos épreuves, il n'est cependant pas malheureux.
- XIII. Qu'avec nos autres faiblesses, il n'a pas contracté l'ignorance.
- XIV. Comment sa mort prévaut sur le nombre et la grandeur de tous les péchés.
- XV. Comment cette même mort détruit même les péchés de ceux qui le font mourir.
- XVI. De quelle manière Dieu a pris de la masse des pécheurs un homme sans péché; et du salut d'Adam et Ève.
- XVII. Qu'il n'y a pas en Dieu de nécessité ou d'impossibilité; et qu'il existe une nécessité contraignante et une nécessité non contraignante.
- XVIII. Comment la vie du Christ acquitte à Dieu la dette que constituent les péchés des hommes; et en quel sens le Christ a dû ou n'a pas dû souffrir.
- XIX. La grande raison pour laquelle sa mort accomplit le salut de l'humanité.
- XX. Combien grande et juste est la miséricorde de Dieu.
- XXI. Qu'il est impossible que le diable soit réconcilié (avec Dieu).
- XXII. Ce qui a été dit prouve la vérité de l'Ancien et du Nouveau Testament.

CUR DEUS HOMO

LIBER PRIMUS

Capitulum I

Quaestio de qua totum opus pendet

Saepe et studiosissime a multis rogatus sum et verbis et litteris, quatenus cujusdam de fide nostra quaestionis rationes, quas soleo respondere quaerentibus, memoriae scribendo commendem. Dicunt enim eas sibi placere et arbitrantur satisfacere. Quod petunt, non ut per rationem ad fidem accedant, sed ut eorum quae credunt intellectu et contemplatione delectentur, et ut sint, quantum possunt, « parati semper ad satisfactionem omni poscenti » se « rationem de ea quae in » nobis « est spe »^a. Quam quaestionem solent et infideles nobis simplicitatem christianam quasi fatuam deridentes objicere, et fideles multi in corde versare : qua scilicet ratione vel necessitate Deus homo factus sit, et morte sua, sicut credimus et confitemur, mundo vitam reddiderit, cum hoc aut per aliam personam, sive angelicam sive humanam, aut sola voluntate facere potuerit. De qua quaestione non solum litterati sed etiam illitterati multi quaerunt et rationem

a. I Pierre 3, 15.

1. Mêmes adverbes au début du *Monologion*: « Quidam fratres saepe me studioseque precati sunt... » (Schmitt, I, p. 7, 2 = PL 158, 142 C-143 A).

POURQUOI DIEU S'EST FAIT HOMME

LIVRE PREMIER

Chapitre premier

Une question dont dépend tout l'ouvrage

Souvent, et avec la plus grande insistance¹, beaucoup m'ont demandé de vive voix et par lettre de vouloir bien écrire, pour les confier à leur mémoire, les démonstrations par lesquelles je répons d'ordinaire à leurs interrogations et qui portent sur une question touchant notre foi. Ils disent en effet que ces démonstrations leur conviennent et ils les estiment satisfaisantes. Et ils les demandent, non pas pour accéder à la foi par la raison, mais pour que l'objet de leur foi devienne un aliment agréable pour leur intelligence et leur contemplation, et pour qu'ils soient eux-mêmes, autant qu'ils le peuvent, « toujours prêts à satisfaire toute demande d'explication concernant l'espérance qui est en nous ». Cette question fait l'objet habituel et des objections que nous opposent les infidèles en tournant en ridicule la simplicité du christianisme qu'ils qualifient de folie, et des préoccupations profondes de nombreux fidèles qui se demandent en vertu de quelle raison ou de quelle nécessité Dieu s'est fait homme et a, par sa mort, comme nous le croyons et le proclamons, rendu la vie au monde, alors qu'il aurait pu obtenir ce même résultat soit par une autre personne, angélique ou humaine, soit par sa seule volonté. Cette question suscite la recherche et un désir de solution non seulement dans les esprits cultivés, mais encore dans bien des esprits

ejus desiderant. Quoniam ergo de hac multi tractari postulant, et licet in quaerendo valde videatur difficilis, in solvendo tamen omnibus est intelligibilis et propter utilitatem et rationis pulchritudinem amabilis : quamvis
 361 D a sanctis Patribus inde quod sufficere debeat dictum sit,
 362 B tamen de illa curabo quod Deus mihi dignabitur aperire, petentibus ostendere. Et quoniam ea quae per interrogationem et responsionem investigantur, multis et maxime tardioribus ingeniis magis patent et ideo plus placent, unum ex illis qui hoc flagitant, qui inter alios instantius ad hoc me sollicitat, accipiam mecum disputantem, ut Boso quaerat et Anselmus respondeat hoc modo.

Boso. — Sicut rectus ordo exigit ut profunda christianae fidei prius credamus, quam ea praesumamus ratione discutere, ita negligentia mihi videtur, si, postquam confirmati sumus in fide, non studemus quod credimus
 362 C intelligere. Quapropter quoniam gratia Dei praeveniente fidem nostrae redemptionis sic puto me tenere, ut etiam si nulla possum quod credo ratione comprehendere, nihil tamen sit quod ab ejus firmitate me valeat evellere, a te peto mihi aperiri quod, ut scis, plures mecum petunt : qua necessitate scilicet et ratione Deus, cum sit omnipotens, humilitatem et infirmitatem humanae naturae pro ejus restauratione assumpserit.